
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 296 del 03-05-2022

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 183 DEL 03-05-2022

Oggetto: DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA
relativi ai lavori di "REALIZZAZIONE DI OPERE DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE
SOSTENIBILE NELLE LOCALITA' MATTERE, PREVENISCO,
SANTA RUFINA - FINANZIATO AI SENSI DEL DECRETO
MINISTERIALE DEL 30 GENNAIO 2020"_impegno di spesa e
affidamento geom. VIRGULTI VALERIO

L'anno  duemilaventidue addì  tre del mese di maggio, il Responsabile del servizio Geom.
D'Agostino Katia

PRESO ATTO
che il Comune di Valle Castellana è risultato assegnatario del contributo pari ad Euro 50.000
come da Allegato “A” al Decreto Ministeriale del 30 gennaio 2020;
che ciascun comune beneficiario è tenuto ad iniziare i lavori entro il 15 settembre 2022 pena
decadenza del contributo;
che i contributi sono destinati ad opere di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile quali: A) Efficientamento energetico, ivi compresi intervento volti all’efficientamento
della pubblica illuminazione, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di
edilizia residenziale pubblica, nonche all’installazione di impianti per la produzione di energia
da fonti rinnovabili; B) Sviluppo Territoriale Sostenibile, ivi compresi interventi in materia di
mobilità, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche;
che l’erogazione del contributo avviene in due quote: la prima pari al 50% previa verifica
dell'inizio lavori entro il 15.09.2022 attraverso il sistema di monitoraggio di cui all’articolo 2 del
decreto ministeriale del 30.01.2020 e il restante 50% previa, del certificato di collaudo o del
certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell’articolo 102 del
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

VISTA la determina di affidamento della progettazione definitiva/esecutiva, a firma del Responsabile del
Servizio, reg. gen. n. 203 del 30.03.2022, con la quale è stato incaricato il professionista: arch.

1



ROBERTO PAVONE, in forza all’Ufficio Tecnico del Comune di Valle Castellana;

VISTO il progetto definitivo/esecutivo dell’opera “REALIZZAZIONE DI OPERE DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE NELLE
LOCALITA’ MATTERE, PREVENISCO, SANTA RUFINA - FINANZIATO AI SENSI DEL DECRETO
MINISTERIALE DEL 30 GENNAIO 2020”, rimesso dal professionista incaricato, ARCH. ROBERTO
PAVONE, ed acquisito agli atti in data 30.03.2022 prot. 2482, per l’importo complessivo da quadro
economico di Euro 49.598,54 completo dei seguenti documenti tecnici depositati agli atti dell’ufficio:
- RELAZIONE GENRALE
- ELABORATO GRAFICO
- COMPUTO METRICO
- COMPUTO SICUREZZA
- QUADRO ECONOMICO
- CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
- SCHEMA DI CONTRATTO

VISTA la validazione del progetto presentato con allegata verifica, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs
50/2016 e dell’art. 55 del DPR 207/2020 del 14/10/2020, prot. 2497 del 31.03.2022

PRESO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 24 del 01.04.2022 è stato approvato il

suddetto progetto definitivo_esecutivo relativi ai lavori di "REALIZZAZIONE DI OPERE DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE NELLE
LOCALITA’ MATTERE, PREVENISCO, SANTA RUFINA - FINANZIATO AI SENSI DEL DECRETO

MINISTERIALE DEL 30 GENNAIO 2020";

VISTO che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, occorre procedere al conferimento
dell’incarico per la DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA
relativi ai lavori di "REALIZZAZIONE DI OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE NELLE LOCALITA’ MATTERE, PREVENISCO, SANTA

RUFINA - FINANZIATO AI SENSI DEL DECRETO MINISTERIALE DEL 30 GENNAIO 2020", e che

si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno
all’Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni:
essendo il personale idoneo già assorbito dall’assolvimento di altri compiti e non sostituibile senza che
ne derivi pregiudizio per l’organizzazione dell’Ente;

VISTO:
che l'importo stimato della prestazione complessiva dell'incarico DIREZIONE DEI-
LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA relativi ai lavori di
"REALIZZAZIONE DI OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO
TERRITORIALE SOSTENIBILE NELLE LOCALITA’ MATTERE, PREVENISCO, SANTA
RUFINA - FINANZIATO AI SENSI DEL DECRETO MINISTERIALE DEL 30 GENNAIO
2020", come sopra dettagliata ammontante Euro 4.473,51 oltre cassa previdenziale e IVA,
(computato secondo il Decreto Ministero della Giustizia 17 giugno 2016), è inferiore ai
139.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all'affidamento dell'incarico medesimo, ai
sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 31, comma 8, e dell'art. 36, comma 2 lett.
a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di
conversione n. 120/2020 cosi sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) della legge n.
108 del 2021, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;

2



che in data 28.04.2022 con PEC prot. 3299 è stato richiesto al professionista geom.-
VIRGULTI VALERIO, con studio tecnico in Via Rua Del Passo n. 2, – 63100 – ASCOLI
PICENO (AP), iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Ascoli Piceno al n.
1353, C.F. VRGVLR93B27A462R – p.iva 02428280446, di formulare la propria migliore
offerta relativamente alla prestazione dell'incarico di Servizi Tecnici DIREZIONE DEI
LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA relativi ai lavori di
"REALIZZAZIONE DI OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO
TERRITORIALE SOSTENIBILE NELLE LOCALITA’ MATTERE, PREVENISCO, SANTA
RUFINA - FINANZIATO AI SENSI DEL DECRETO MINISTERIALE DEL 30 GENNAIO
2020",  stimato in Euro 4.473,51 oltre cassa previdenziale e IVA, computato secondo il
Decreto Ministero della Giustizia 17 giugno 2016;
che il professionista geom. VIRGULTI VALERIO, con studio tecnico in Via Rua Del Passo-
n. 2, – 63100 – ASCOLI PICENO (AP), iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di
Ascoli Piceno al n. 1353, C.F. VRGVLR93B27A462R – p.iva 02428280446, ha offerto un
ribasso del 2,00%, come risultante dall’offerta acquisita tramite PEC al prot. n. 3306 del
29/04/2022 che si allega, e quindi un importo di Euro 4.384,00 oltre oneri contributivi ed
esente IVA;
che il professionista geom. VIRGULTI VALERIO, con studio tecnico in Via Rua Del Passo n.-
2, – 63100 – ASCOLI PICENO (AP), iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di
Ascoli Piceno al n. 1353, C.F. VRGVLR93B27A462R – p.iva 02428280446, possiede tutti i
requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell'incarico ed alla tipologia e
categorie delle opere da progettare;
che l'idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum professionale, costituente-
parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegato ma depositato agli atti
del presente provvedimento;
che il computo del corrispettivo, computato secondo il Decreto Ministero della Giustizia 17-
giugno 2016, è riassunto nell'allegato “Determinazione dei corrispettivi” costituente parte
integrante del presente atto anche se non materialmente allegato ma depositato agli atti del
presente provvedimento;
che il costo dell'affidamento ammonta ad Euro 4.384,00 oltre oneri contributivi (4%) ed-
esente IVA per un totale complessivo di Euro 5.562,42;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere
preceduto da apposita determinazione indicante:
←il fine che si intende perseguire;
←l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
←le modalità di scelta del contraente;

ATTESO:
che, ai sensi dell'art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari
il CIG assegnato al presente affidamento risulta il seguente: 92168007F7;
che, per il suddetto professionista è stata verificata la regolarità contributiva come da
Certificato di Regolarità rilasciato dalla Cassa dei Geometri ed acquisito al protocollo
dell’Ente al n. 3425 del 03.05.2022 con posizione REGOLARE ;
che il suddetto professionista ha prodotto la dichiarazione sostitutiva sui requisiti di carattere
generale _Ex artt. 80-83, D.lgs. 50/2016, come da allegato all’offerta prot. 3306 del
29.04.2022;

DATO ATTO che, ai sensi dell'articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare
la presente determinazione a contrattare, indicando:

il fine che si intende perseguire con il contratto di esecuzione dei lavori è quello di realizzare ia)
lavori in oggetto;
l’oggetto del contratto: esecuzione dei servizi di DIREZIONE DEI LAVORI Eb)
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA in merito all’intervento di “OPERE DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE NELLE

3



LOCALITA’ MATTERE, PREVENISCO, SANTA RUFINA - FINANZIATO AI SENSI DEL
DECRETO MINISTERIALE DEL 30 GENNAIO 2020”;
il luogo di svolgimento: varie FRAZIONI del Comune di Valle Castellana;c)
la scelta del contraente: mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c.2 lett. a) del D. Lgsd)
19 aprile 2016, n.50, modificata con l’art. 1, comma 2, lettera a), lettera sostituita dall'art. 51,
comma 1, lettera a), sub. 2.2), legge n. 108 del 2021;
clausole essenziali: evincibili dalla lettera commercialee)

Visti gli artt. 107, 109, comma 2, e 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
Visto il Decreto Sindacale prot. 5817 del 29/09/2020 di nomina del Geom. Katia D’Agostino quale
Responsabile del Settore Lavori Pubblici;

RICHIAMATO il CUP J94H22000350006
RICHIAMATO il CIG 92168007F7
Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013;
Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei Contratti);
Vista la Legge 120/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020,
n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto
Semplificazioni)”;
Visto il Regolamento di Contabilità comunale;
Visto il vigente regolamento dei controlli interni, ai sensi del novellato art. 147 Dlgs 267/2000 e
s.m.i.;
Visto il D.lgs 33/2013;
Visto il DUP approvato dal C.C. con atto n. 01 in data 18.02.2022;
Visto il Bilancio Corrente esercizio  2022-2024 approvato con atto del C.C. n. 02 del 18.02.2022;

DETERMINA

di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all'affidamento diretto dei Servizi di
DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA in merito
all’intervento di “OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE
SOSTENIBILE NELLE LOCALITA’ MATTERE, PREVENISCO, SANTA RUFINA - FINANZIATO AI
SENSI DEL DECRETO MINISTERIALE DEL 30 GENNAIO 2020”;

di procedere nell'affidamento di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai sensi del combinato
disposto dell'art. 31, comma 8, e dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. così come
modificato dal D.L. 76/2020;

di affidare l'incarico in oggetto per un importo di Euro 4.384,00 oltre oneri contributivi (4%) ed
esente IVA per un totale complessivo di Euro 5.562,42 al professionista geom. VIRGULTI
VALERIO, con studio tecnico in Via Rua Del Passo n. 2, – 63100 – ASCOLI PICENO (AP), iscritto
al Collegio dei Geometri della Provincia di Ascoli Piceno al n. 1353, C.F. VRGVLR93B27A462R –
p.iva 02428280446, che ha offerto uno sconto pari allo 2,00%, sull’importo a base di gara con offerta
trasmessa tramite PEC all’indirizzo postacert@pec.comune.vallecastellana.te.it  acquisito al prot. n.
3306 del 29/04/2022;

di prendere atto che il costo complessivo dell'affidamento ammonta ad Euro 5.562,42 (compreso di
cassa e iva);

di IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000:

4

mailto:postacert@pec.comune.vallecastellana.te.it


la somma di Euro 4.900,00 al cap. 2430 “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E-
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE - FINANZIAMENTO STATALE” del bilancio
c/e finanziario – codice bilancio 17.01-2.02.01.09.999;
la somma di Euro 662,42 al cap. 750/1 “SPESE PER INCARICHI E CONSULENZE” del-
bilancio c/e finanziario – codice bilancio 04.07-1.03.02.10.001

di DARE ATTO che il CUP è J94H22000350006 e il CIG è 92168007F7;

di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Katia D’Agostino;

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:

viene accertata la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del provvedimento medesimo da parte del responsabile del servizio;
il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà sottoposto al controllo
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che, costituendone parte
integrante, ne assicura l’esecutività;

di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alle disposizioni di cui agli articoli 26 e 27
del D. Lgs 33/2013 “amministrazione trasparente”;

di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente per le
procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.151,
comma 4, T.U.E.L.

Impegno N.   154 del 03-05-2022 a Competenza   CIG 92168007F7

5° livello 17.01-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c.

Capitolo       2430 / Articolo
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE - FINANZIAMENTO STATALE (VEDI CAP. 430)

Causale DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA relativi ai lavori di REALIZZAZIONE DI
OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE NELLE
LOCALITA MATTERE, PREVENISCO, SANTA RUFINA - FINANZIATO AI SENSI DEL DECRETO
MINISTERIALE DEL 30 GENNAIO 2020impegno di spesa e affidamento geom. VIRGULTI VALERIO

Importo 2022 Euro 4.900,00

Beneficiario      2210  VIRGULTI VALERIO

5



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  03-05-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

6


